Администрация  Сонковского района

Тверская область

Постановление

  09.12.2009                                               п. Сонково                                     №    119 -па
Об утверждении стандарта муниципальной услуги

 «Оказание  скорой медицинской помощи»
В целях реформирования бюджетного процесса в 2008-2009 годах по муниципальному образованию Тверской области «Сонковский район» в части внедрения стандартов муниципальных услуг, а также в соответствии с постановлениями администрации района № 54-па от 09.06.2008г. «Об утверждении плана работ по реформированию бюджетного процесса в 2008-2009годах» и  № 74-па от 16.07.08г. «О перечне  муниципальных услуг, оказываемых в соответствии с муниципальными заданиями»,

 администрация Сонковского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1.Утвердить стандарт муниципальной услуги «Оказание скорой медицинской помощи» (приложение №1).

2.Утвердить Показатели оценки качества оказания муниципальной услуги «Оказание скорой медицинской помощи»  (приложение №2)

3.Утвердить  план мер по изменению требований стандарта муниципальной услуги «Оказание скорой медицинской помощи» в среднесрочной перспективе на 2009-2011 годы. (приложение №3).

           4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава  Сонковского района:                                        В.Н. Михайлов.
Приложение №1

к постановлению администрации

 от    09.12.2009г №    119 -па
Стандарт муниципальной услуги
  «Оказание скорой медицинской помощи»

1. Общее описание муниципальной услуги

1.1. Цель оказания муниципальной услуги:

Стабилизация или улучшение состояния пациента при состояниях, требующих срочного медицинского вмешательства (при несчастных случаях, травмах, отравлениях и других состояниях и заболеваниях)

1.2. Основные действия по оказанию муниципальной услуги

В рамках оказания муниципальной услуги осуществляются следующие основные действия:

- прием заявок на вызов бригад специалистов   дежурным диспетчером;

- доставка бригад специалистов  автомобильным транспортом к пациенту;

-установление диагноза, осуществление мероприятий, способствующих стабилизации или улучшению состояния пациента;

-при наличии медицинских показаний транспортировка пациентов в соответствующее лечебно-профилактическое учреждение;

-передача пациента и медицинской документации дежурному врачу (фельдшеру) лечебно-профилактического учреждения;

-проведение необходимых санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий.

1.3. Организация, оказывающая  муниципальную услугу:

 Муниципальное медицинское учреждение «Сонковская центральная районная больница» Тверской области
1.4. Потенциальные потребители муниципальной услуги:

Граждане, находящиеся на территории Сонковского района, требующие   срочного медицинского вмешательства.
1.5. Правовые основы оказания муниципальной услуги:

· Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан от 22.07.1993 № 5487-1;

· Приказ Минздрава России от 26.03.1999 № 100 «О совершенствовании организации скорой медицинской помощи населению Российской Федерации»;

· Приказ Минздравсоцразвития России от 01.11.2004 № 179 «Об утверждении порядка оказания скорой медицинской помощи»;

· Отраслевой стандарт «Система стандартизации в здравоохранении. Основные положения» (ОСТ 91500.01.0007-2001);

· Приказ Минздрава России от 03.08.1999 № 303 «О введении в действие отраслевого стандарта «Протоколы ведения больных. Общие требования» (ОСТ 91500.09.0001-1999)

· Приказ Минздрава России от 31.07.2000 № 299 «О введении в действие отраслевого стандарта «Технологии выполнения простых медицинских услуг. Общие требования» (ОСТ 9100.01.0004-2000);

· Приказ Минздрава России от 10.04.2001 № 113 «О введении в действие отраслевого классификатора «Простые медицинские услуги» (ОК ПМУ 91500.09.0001-2001);

· Приказ Минздрава России от 22.01.2001 № 12 «О введении в действие отраслевого стандарта «Термины и определения системы стандартизации в здравоохранении» (ОСТ 91500.01.0005-2001);

· Приказ Минздрава России от 31.01.2001 № 18 «О введении в действие отраслевого стандарта «Порядок контроля за соблюдением требований нормативных документов системы стандартизации в здравоохранении» (ОСТ 91500.01.0006-2001);

· Приказ Минздравсоцразвития России от 13.10.2005 № 633 «Об организации медицинской помощи»;

· приказы Минздравсоцразвития России об утверждении стандартов медицинской помощи больным;

· Закон Тверской области от 24.06.1999 № 65-ОЗ-2 «О здравоохранении в Тверской области»;

· Программы государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Тверской области, бесплатной медицинской помощи на соответствующий год

· другие правовые акты, регламентирующие оказание медицинской помощи.

1.6. Документы, необходимые для получения муниципальной услуги:

Отсутствуют
1.7. Основания для отказа в оказании муниципальной услуги:

Отсутствуют

2. Способы получения потребителями информации о муниципальной услуге:

	Требование
	Характеристика

	Информация у входа в учреждение
	У входа в учреждение размещается информация о наименовании учреждения

	Информация на машинах скорой медицинской помощи
	На машинах скорой медицинской помощи указывается телефонный номер вызова (03)

	Информация в сети Интернет
	На официальном сайте администрации Сонковского района размещается информация о станции скорой медицинской помощи и актуальная  информация (за последний завершенный квартал) о её  работе, в т.ч.:

- общее количество совершенных выездов в году, среднее количество ежедневных выездов (в т.ч. в ночное время);

- количество обслуженных человек за год;

- оценочная стоимость одного выезда скорой помощи;

- структура вызовов скорой помощи в разрезе заболеваний;

- среднее время прибытия кареты скорой помощи к больному с момента вызова;

- количество работающих бригад;

- очередность обслуживания вызовов;

- медицинские учреждения, в которые направляются больные;

- отзывы населения о работе станции скорой медицинской помощи;

- рекомендации жителям  района относительно целесообразности (нецелесообразности) вызовов скорой помощи

	Информация в печатных СМИ
	Ежегодно в газете «Сонковский вестник» размещается актуальная информация о работе станции скорой помощи:

- количестве ежедневных выездов (в т.ч. в ночное время);

- оценочной стоимости одного выезда скорой помощи;

- структуре вызовов скорой помощи в разрезе заболеваний;

- среднем времени прибытия к больному с момента вызова;

- количестве работающих бригад;

- медицинских учреждениях, в которые направляются больные;

- отзывах населения о работе станции скорой медицинской помощи;

- рекомендации жителям муниципального образования относительно целесообразности (нецелесообразности) вызовов скорой помощи

3. Требования к удобству и комфортности:

	Требование
	Характеристика

	Территориальная доступность
	Станция скорой медицинской помощи организована  из расчета 30-40  минутной транспортной доступности и радиуса действия 25 км

	Режим приема вызовов
	Прием вызовов дежурным диспетчером осуществляется круглосуточно

	Режим работы
	Обеспечивается круглосуточный режим работы станции.

Количество смен в сутки – 2

Пересмена составляет 15 минут до основного рабочего времени.

В период пересмены обеспечивается возможность непрерывного оказания услуг.

	Очередность обслуживания
	В случаях поступления большого количества вызовов, превышающих наличие свободных бригад, в первую очередь обслуживаются вызовы, имеющие «экстренный» повод, и вызовы в общественные места. Затем – вызовы, имеющие «срочный» повод, в последнюю очередь вызовы, имеющие «неотложный» повод.

В случаях поступления нескольких вызовов к детям, имеющим однотипный повод по срочности, в первую очередь обслуживается вызов к ребенку более раннего возраста

4. Требования к организации учета мнения потребителей муниципальной услуги

	Параметр
	Значение, иная характеристика

	Письменные обращения граждан и организаций
	В учреждении организован прием, регистрация, рассмотрение письменных предложений, заявлений, жалоб граждан и организаций и подготовка в месячный срок ответов на них

	Опросы потребителей и /или их родственников
	Не реже одного раза в год организуется проведение опросов потребителей муниципальной услуги и/или их родственников с целью выявления их мнения относительно качества и доступности предоставляемых услуг

5. Требования к материально-техническому обеспечению оказания муниципальной услуги

	Параметр
	Значение, иная характеристика

	Помещения
	В учреждении, оказывающем муниципальную услугу, имеется:

- помещение для размещения диспетчерской службы по приему и регистрации вызовов;

- помещение отделения для размещения персонала выездных бригад в свободное от вызовов время;

- помещение для хранения медицинского оснащения бригад и подготовки к работе медицинских укладов;

- помещение для хранения запаса медикаментов;

- помещение для приема пищи дежурным персоналом;

- административно-хозяйственные помещения;

- гараж;

- площадка для стоянки автомашин, соответствующая по размерам максимальному числу машин, работающих одновременно

	Автомобильный транспорт
	Имеется не менее 4  единиц наземного автомобильного транспорта, находящегося в исправном состоянии

	Оснащенность выездных бригад
	Выездные бригады обеспечиваются

- санитарным автомобилем скорой помощи;

- медицинским ящиком-укладкой основным;

- медицинским оборудованием и материалами (дополнительным медицинским ящиком для размещения родового пакета, реанимационного набора, инфузионных растворов; электрокардиограф портативный трехканальный; аппараты искусственной вентиляции легких; портативный глюкометр и глюкотесты; тонометр и фонендоскоп; комплект пневматических и(или) вакуумных шин иммобилизационных; комплект иммобилизационных головодержателей; вакуумный матрас; носилки складные; носилки-полотнище; приемное устройство с носилками; штатив для инфузий; баллон кислородный с редуктором 10 литров;
-мебель для размещения медицинской аппаратуры и принадлежностей;

- светильник направленного действия в салоне;

- средства связи (радиостанция или радиотелефон);

-лекарственные средства согласно примерному Перечню оснащения выездной бригады скорой медицинской помощи – приложение № 10 к Приказу Минздравсоцразвития России от 26 марта 1999 года № 100);

- перевязочные средства;

- инструментарий и предметы ухода за больными;

- специальные укладки

- инвентарь.

6. Требования к законности и безопасности оказания муниципальной услуги:

	Параметр
	Значение, иная характеристика

	Учредительные документы
	Устав учреждения соответствует действующему законодательству.

	Разрешительные документы
	Учреждение имеет лицензию на право осуществления медицинской деятельности.

	Санитарное состояние
	Деятельность учреждения соответствует установленным государственным санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам.

	Криминальная безопасность
	По телефонной связи

	Пожарная безопасность
	Учреждение оборудовано:

первичными средствами пожаротушения

7. Требования к уровню кадрового обеспечения оказания муниципальной услуги

	Параметр
	Значение, иная характеристика

	Комплектование выездных бригад
	Фельдшерская  выездная бригада скорой медицинской помощи включает в  свой  состав 1 фельдшера и водителя

	Укомплектованность штата
	Штат учреждения, участвующий в оказании скорой медицинской помощи, укомплектован  на 100%

	Образовательный уровень
	Все медицинские работники, участвующие в оказании скорой медицинской помощи, имеют высшее либо среднее специальное образование, а также сертификаты.
Водитель бригады скорой медицинской помощи имеет специальную подготовку по программе оказания первой медицинской помощи пострадавшим и обучен правилам их транспортировки.

	Повышение квалификации
	Не реже одного раза в пять лет проводится повышение квалификации медицинских работников.
Медицинские работники могут участвовать в совещаниях, научно-практических конференциях, симпозиумах по вопросам работы скорой помощи

Приложение №2

к постановлению администрации

 от    09.12.2009г № 119 -па
Показатели оценки качества оказания муниципальной услуги

«Оказание скорой медицинской помощи»

	Наименование показателя
	Методика расчета
	Источник информации

	Среднее время ожидания бригады скорой помощи
	Т / Выз ,

Т – суммарное время ожидания бригады скорой помощи

В – общее число вызовов скорой медицинской помощи
	Карта вызова скорой медицинской помощи (ф.110/у)

	Среднее число повторных вызовов скорой помощи в течение суток
	ΣПс / Дн, где

Пс – число повторных вызовов в течение суток за одни сутки

Дн – число дней в году
	Карта вызова скорой медицинской помощи (ф.110/у)

	Частота непрофильных вызовов на 100 вызовов

	Частота безрезультатных выездов

	Летальность на догоспитальном этапе (%)

	Ум / Выз * 100, где

Ум – число умерших на догоспитальном этапе в случаях вызова скорой медицинской помощи

Выз – общее число вызовов скорой медицинской помощи
	Карта вызова скорой медицинской помощи (ф.110/у)

	Частота случаев постинъекционных осложнений
	Осл. / Выз, где

Осл – число случаев постинъекционных осложнений

Выз – общее число вызовов скорой медицинской помощи
	Форма отраслевого статистического наблюдения № 40 «Отчет станции (отделения), больницы скорой медицинской помощи» (утвержден Приказом Минздрава России от 26 марта 1999 г. № 100)

	Частота случаев расхождения диагнозов, выявленных бригадой скорой медицинской помощи, с клиническими диагнозами
	Расх. / Выз, где

Расх – число случаев расхождения диагнозов, выявленных бригадой скорой медицинской помощи, с клиническими

Выз – общее число вызовов скорой медицинской помощи
	Карта вызова скорой медицинской помощи (ф.110/у)

Медицинская карта стационарного больного (ф.003/у)

Форма отраслевого статистического наблюдения № 40 «Отчет станции (отделения), больницы скорой медицинской помощи» (утвержден Приказом Минздрава России от 26 марта 1999 г. № 100)

	Количество обоснованных жалоб потребителей, поступивших в учреждение здравоохранения или вышестоящий орган управления здравоохранением (ед.)
	Абсолютная величина

	Определяется на основании анализа жалоб потребителей

Приложение №3

к постановлению администрации

 от      .11.2009г №        -па
План мер по изменению требований стандарта муниципальной услуги

«Оказание  скорой медицинской помощи» в среднесрочной перспективе на 2009-2011 годы

	№
	Требования, планируемые к включению в стандарт муниципальной услуги
	Мера необходимая для введения в стандарт планируемых требований
	Сроки реализации мер
	Потребность в бюджетном финансировании (тыс. руб.)

	2009год
	2010 год
	2012 год
	Итого

	Требования к материально-техническому обеспечению оказания муниципальной услуги
	Приобретение вакуумного матраца, комплекта мобилизационных шин
	2010г
	0
	20,0
	0
	20,0

	Приобретение спецодежды
	2010-2011гг
	0
	13,0
	0
	13,0

	Приобретение трёх единиц медицинского автотранспорта
	2010 – 2011 гг
	0
	500,0
	1000,0
	1500,0

	Приобретение  огнетушителей
	2010г
	0
	5,5
	0
	5,5

	итого

	0
	558,5
	1000,0
	1558,5